
 
 

 

 

 

 

 

II. DOMOVÁČEK – 2024 

 
 

Zpravodaj Domova pro seniory Vrbno, p. o. 

Vydavatel: Domov pro seniory Vrbno, p. o., Mnichov 262, 793 26 Vrbno pod 

Pradědem 

Vychází čtyřikrát ročně 

Tisk vlastní. 

 



 
 

Obsah 

Úvod   ……………………………………………………………………………………………………     3 - 4 

Oslavenci ………………………………………………………………………………………………     5 - 6 

Co se u nás dělo ……………………………………………………………………………………    7 - 12 

Co plánujeme …………………………………………………………………………………           13- 14 

Křížovka ……………………………………………………………………………………                     15 

 



3 
 

Milí čtenáři a čtenářky, 

první čtvrtletí tohoto roku je za námi a nyní se můžeme těšit na krásné 

slunečné dny. Doufáme, že jste prožili krásné Velikonoce a že jste nikomu 

nenaletěli na apríl. 

 

Pálení čarodějnic, dřív také filipojakubská noc, je spojen s pálením ohňů a vírou 

v čarodějnice. Lidé v dobách 

minulých věřili v magické síly a 

čarodějnice. Poslední dubnovou 

noc se proto snažili ochránit sebe, 

domácí zvířata i celou vesnici. Pálili 

ohně na kopcích za vesnicí a věřili, 

že dým odežene zlo a vše špatné 

od obydlí. Popel, který získali byl 

velice cenný a rozhazovali jej po polích, aby je posílil a budoucí úroda byla 

štědrá. Lidé také věřili v očistné účinky ohně a plameny proskakovali.  

Pálení čarodějnic probíhá v noci ze 30. dubna na 1. května. 

Pálení čarodějnic k nám do Česka doputovala, dle 

historických dohadů, z Německa. V Německu znají 

pálení čarodějnic pod názvem Valpružina noc. Tento svátek a 

jeho slavení mělo v našich končinách poměrně náročnou cestu. 

Svátek byl nejprve zakazován jako pověrečná praktika, následně se během 

druhé světové války nesměly zapalovat venkovní ohně. Problematický byl i pro 

komunistický režim, během kterého existovala snaha filipojakubské ohně 

přejmenovat na „vatry míru“ a díky tomu na mnoha místech v Česku tato 

tradice zanikla. 



4 
 

V současnosti slouží svátek pálení čarodějnic především k pobavení a setkávání. 

Kdy byla na hranici upálena první z látky vyrobená čarodějnice se přesně neví, 

ale lidé tímto způsobem chtěli opět ochránit před zlem. 

 

Stavění máje u nás patří k velmi oblíbeným českým 

svátkům. Májka se staví 30. dubna a oslavována jako 

symbol lásky, plodnosti a mládí, ale také jako strážce 

obce. Muži se tradičně vydávají poslední dubnový den do 

lesa, aby uřízli co nejvyšší strom. Následně budoucí májce 

oloupou kůru, oklestí jí a dívky jí ozdobí vršek stuhami a 

krepáky. Pod korunou stromu je uvázán ozdobný věnec. 

Ten má symbolizovat panenství dívek ve vsi, a proto musí 

mladíci hlídat májku přes noc (do 1. května). Pokud chlapci z okolní vesnice 

májku pokácí, získávají panenství děvčat pro sebe. Podle tradice by se měla 

májka odstranit posledního května, tedy 31. května.  

 

1. květen neboli 1. Máj je lásky čas. 

Tradice praví, že na prvního máje by 

každý dívka měla být políbená pod 

rozkvetlou třešní. Polibek má 

zaručit krásu a mládí.  

 

 

Astronomické léto 2024 začalo 20. června v 22 hodin a 51 minut. Den byl 

nejdelší, zatímco noc nejkratší.   

 



5 
 

Naši oslavenci 

Srdečně gratulujeme k narozeninám klientům, kteří slavili v druhém kvartále 

tohoto kalendářního roku.   

 

Duben 

Hostašová Anna  17. 4. 

Juricová Antonie  17. 4. 

Furišová Margita  19. 4. 

Procházka Jaroslav 19. 4. 

Pluhařová Jaroslava 22. 4. 

Horká Eva   25. 4. 

Květen 

Vranka Ludvík  1. 5. 

Pánek Bohdan  2. 5. 

Raab František  2. 5. 

Hájková Jindřiška  7. 5. 

Rybnikářová Bohuslava 8. 5. 

Šromová Zdenka  16. 5. 

Hájek Jindřich  20. 5. 

Polčáková Gertruda 21. 5.  

Jiroušková Marie  22. 5. 

Musilová Terezie  27. 5.  

Skácelová Olga  30. 5.  

 

   

 



6 
 

Červen 

 Válková Věra  5. 6. 

 Paseková Danuše  9. 6.  

 Pyš Jan, PhDr., CSc. 13. 6. 

 Rybár Karol   28. 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Co se u nás dělo: 

Pravidelně nás navštěvovaly děti z Dětského domova z Vrbna pod Pradědem a 

společně jsme tvořili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 9. dubna jsme navštívili Zámek Slezské Rudoltice a okrasnou zahradu 

v Osoblaze. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Dne 16. 4. u nás v jídelně proběhla přednáška o 

Titaniku.  

 

 

  

 

 

 

 

Dne 30. dubna k nám přiletěly čarodějnic a společně i s dětmi z Dětského 

domova z Vrbna pod Pradědem jsme postavili májku. 

 

Dne 15. květná nás navštívily 

děti ze Základní umělecké školy 

z Vrbna pod Pradědem, aby 

nám zahrály a zazpívaly ke Dni 

matek.   

 

 

 



9 
 

 

Také jsme fandili hokeji.  

 

 

 

 

V květnu nás navštívily hned dvě 

mateřské školky z Vrbna pod 

Pradědem. 

 

 

 

Pochovali jsme si samičku Sušenku a samečka Čipiho.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Také u nás proběhlo sportovní turnaj „Hry bez hranic“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 30. 5. 2024 jsme společně pokáceli Májku, ugrilovali 

jsme kuřecí maso a poslechli si kapelu Art Flower Senior. 

 

 

 

 

 

 

Navštívili jsem výstavu prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 

ve Střeše. Následně jsme se zúčastnili i tvoření, kdy jsme 

si ozdobili látkové tašky.  

 

 

 

 



11 
 

Navštívili jsme slavnosti ve Vrbně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Navštívili jsme Zámek Hošťálkovy a Karlovu 

Studánku. 

 

 

 

 

26.6. se u nás uskutečnila přednáška o 

Nejkrásnějších zahradách a zahradách v České 

republice.  

 

 

 

 



12 
 

Navštívili jsme také přátele 

v Glogowku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Co plánujeme: 

Dne 12. 7. 2024 nás navštíví paní Tělecká, která je chovatelka dvou krásných, 

exotických soviček, které jsou původně z Afriky. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rádi bychom navštívili Lesní 
slavnost Lapků z Drakova, která se 
uskuteční 20. – 21. července.  

 

 

 

 

Plánujeme také zahradní slavnost a 

den seniorů.  

 

 

 

 

 



14 
 

Také bychom rádi pozvali přátele z Glogowku k nám.  

 

Určitě také plánujeme grilování na zahradě a výlety. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 


